
Cabeceira Grande

feijão de Corda 
Feijão Roxão 

Min Coml

500,00R$       
Feijão Branco 
Feijão Bolinha Vermelho

340,00R$       380,00R$       
340,00R$       

Preto Nacional  Importado

7
Preto Nacional  Importado
Preto Nacional  Importado

0,00

Fraiburgo 

330,00                   

265,00

330,00

ÚLT. SEMANA
Carioca 10

550,00R$       500,00R$       

VAR %

313,00

3,72
6,45

VAR %

295,00                   

SC

370,00                   
8,63

323,00

10,99

340,00-370,00

Carioca 8

VARIEDADE

12,12
282,00
310,00

340,00                   

18/03/2022

Carioca 9

1.180

Máx Extra 

325,00

370,00R$       Feijão Rosinha Extra
Castro 

MG
330,00R$       

450        
730        

9

VARIEDADE 

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 17/03/2022

550,00R$       

Feijão Rajado

12,45 265,00

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

342,000,88

Carioca 7 10,74330,00                   
Carioca 6

350,00

Carioca Estilo/C Gerais 

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Feijão fradinho 260,00R$       

Rio Verde / Jataí

Total de Carioca:

Total de Preto:

GO 

330,00

300,00
345,00
290,00

345,00
7 285,00

8
345,00

6,5

Carioca Dama 9,5
370,00

7

8

9

8
9 360,00

Carioca Estilo/Agronorte 7,5 8 330,00

10
Carioca Dama
Carioca Agronorte/Dama

Carioca Estilo/Agronorte 345,00

Carioca Estilo/Agronorte 315,00

8,5
9

7

385,00
370,00370,00

400,00 Firme400,00

340,00

385,00

330,00 335,00 .+6,35%

365,00 .+7,25%

1.880    
.+8,11%390,00
.+6,94%

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
18/03/2022

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

21 de março  de 2022
São Paulo, segunda-feira

ANo XXII  Nº 5.412

Movimento de Mercadoria

Abertura
21/03/2022

Boletim Informativo do Feijão

361,00

335,00
337,00-2,08330,00

318,00 -5,07

Carioca 5
-5,26

Preto T3

Preto T1
Preto T2

345,00                   

480        

680        
2.400     

4.320    1.920     
1.440     

Oferta p/ embarque

380,00

345,00 350,00 .+6,06%

Firme
Firme 4.320    

325,00 330,00

1.800      
450         Estável

Firme

Estável 730         

Firme
Firme 3.840    

340,00

Preto
GO 

1.180

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 17/03/2022

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

UF
330,00-370,00

16.160

Cidade Carioca

6.920OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

8,16

335,00

245,00
298,00

fev/21

340,00-370,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

fev/22

Feijão Bolinha
Feijão Jalo 

280,00-300,00 330,00-350,00
340,00-370,00

VAR %

PR

230,00R$       MG

340,00-370,00
330,00-370,00

SC Curitibanos

340,00-370,00
Sorriso

GO 
Santa Fé de Goiás

270,00-300,00

Paracatu 

Cristalina 

Unaí MG

340,00-370,00

MT



MERCANTIL RODRIGUES 7,79 8,05 6,39 7,99

8,18
8,09 9,29

7,89 7,39
6,48 8,15 7,99

7,39 7,68 7,45 7,49

FEIJÃO TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO
6,99 7,99

MAXXI 6,75

BRASIL ATACAREJO 7,18 6,98
CESTA DO POVO 6,95 7,59
GBARBOSA 7,65 6,99

BOM PREÇO 
ATAKAREJO 7,38
ATACADÃO 7,69 6,49 8,19
ASSAI 6,39

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR 

Pesquisa de Mercado

21 de março  de 2022

ANo XXII  Nº 5.412

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

COMENTÁRIO

O pregão desta segunda-feira operou com volume de ofertas em aproximadamente 16.000 sacas dos feijões carioca, distribuídos entre os padrões
(6,5 – 7 – 7,5 – 8 – 8,5 e 9).

Os feijões extras (9), por exemplo, foram representados apenas por amostras e com pedidas de até R$ 400,00/sc. Até o fechamento do
informativo nenhuma negociação havia sido concretizada.  

Por outro lado, ocorreram vendas para outros padrões variados e com preços elevados. 

Os feijões mais fracos e classificados entre (6,5  e 7) conseguiram emplacar suas pedidas de abertura, com cifras entre R$ 290,00 e R$ 330,00/sc.  

Já os feijões com padrões superiores, entre (7, 5 e 8), os preços de venda giraram na média de R$ 345,00 a R$ 370,00/sc, com preços aplicados de
acordo com a qualidade, semente e também o percentual de quebra.  

Os feijões extras (8,5 e 9) tiveram os preços alterados para R$ 380,00 e R$ 400,00/sc, com registro de vendas apenas para os padrões (8,5),
vendidos em R$ 385,00/sc.  

Além das vendas citadas, observamos que alguns compradores apenas recolheram as amostras disponíveis. Já outros deram condições de vendas e 
preços.

No geral, as vendas foram razoáveis e resultaram numa sobra de aproximadamente 7 mil sacas. 

Além dos estados tradicionais como Mina Gerais e São Paulo, as ofertas de hoje são oriundas Goiás.  

Feijão Preto

Essa variedade não conseguiu chamar a atenção dos compradores no pregão de hoje. Contudo, os preços permaneceram estáveis, com pedidas
entre R$ 315,00 e R$ 340,00/sc.

O fato é que a maioria do público olhou apenas para os feijões carioca. Com exceção de alguns poucos compradores que ainda apreciaram as
ofertas, mas sem se lançarem nas aquisições.

CIDADE: SALVADOR - BA          VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  19/03/2022

São Paulo, segunda-feira


