

Boletim Informativo do Feijão

21 de março de 2022 São Paulo, segunda-feira ANo XXII Nº 5.412

Classificação				Cotação Diária					Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 18/03/2022	Abertura 21/03/2022	MIN. R\$	MAX. R\$	Var. (%)	STATUS	Entrada	Sobra	
Carioca Dama	9,5	10									
Carioca Dama	9	9	370,00	400,00	390,00	400,00	+8,11%	Firme	Oferta p/	embarque	
Carioca Agronorte/Dama	8,5	9	360,00	385,00	380,00	385,00	+6,94%	Firme	1.880	680	
Carioca Estilo/Agronorte	8	8	345,00	370,00	365,00	370,00	+7,25%	Firme	4.320	2.400	
Carioca Estilo/Agronorte	7,5	8	330,00	350,00	345,00	350,00	+6,06%	Firme	3.840	1.440	
Carioca Estilo/Agronorte	7	7	315,00	340,00	330,00	335,00	+6,35%	Firme	4.320	1.920	
Carioca Estilo/C Gerais	6,5	7		300,00	285,00	290,00		Firme	1.800	480	
Preto Nacional Importado		9	345,00	345,00	340,00	345,00		Estável	450	450	
Preto Nacional Importado		8	325,00	330,00	325,00	330,00		Estável	730	730	
Preto Nacional Importado		7									

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca: 16.160 6.920

Total de Preto: 1.180 1.180



Fonte: Zona Cerealista-Atacado Valores em R\$ p/ saca 60kg Data: 17/03/2022								
VARIEDADE	Mir	n Coml	Máx Extra					
Feijão Bolinha Vermelho	R\$	500,00	R\$	550,00				
Feijão Branco	R\$	340,00	R\$	380,00				
feijão de Corda	R\$	330,00	R\$	340,00				
Feijão Roxão								
Feijão fradinho	R\$	230,00	R\$	260,00				
Feijão Rosinha Extra	R\$	370,00						
Feijão Rajado								
Feijão Jalo		-						
Feijão Bolinha	R\$	500,00	R\$	550,00				

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 17/03/2022									
Cidade	UF	Preto	Carioca						
Rio Verde / Jataí	GO		330,00-370,00						
Cristalina	GO		340,00-370,00						
Santa Fé de Goiás	GO		330,00-370,00						
Unaí	MG		340,00-370,00						
Paracatu	MG		340,00-370,00						
Cabeceira Grande	MG		340,00-370,00						
Sorriso	MT		270,00-300,00						
Castro	PR	280,00-300,00	330,00-350,00						
Curitibanos	SC	•	340,00-370,00						
Fraiburgo	SC		340,00-370,00						

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto								
VARIEDADE	18/03/2022	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	fev/22	VAR %	fev/21	
Carioca 10					335,00	3,72	323,00	
Carioca 9			370,00	12,12	330,00	6,45	310,00	
Carioca 8			340,00	8,63	313,00	10,99	282,00	
Carioca 7			330,00	10,74	298,00	12,45	265,00	
Carioca 6			295,00		265,00	8,16	245,00	
Carioca 5								
Preto T1			345,00	0,88	342,00	-5,26	361,00	
Preto T2			330,00	0,00	330,00	-2,08	337,00	
Preto T3					318,00	-5,07	335,00	

www.negociosemercado.com.br - Rua: Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2 - Brás São Paulo - SP - Contato 11 3326-5185





Pesquisa de Mercado										
	CIDADE: SA	LVADOR - B	A VARIEDA	DE: CARIO	CA TIPO 1 kg	DATA: 19/0	3/2022			
VARIEDADE	PREÇO									
VARIEDADE	TIO NECO	DULAR	FEIJÃO TOZZO	LIDER	KICALDO	PEG PAG	CAMIL	URBANO		
ASSAI		6,39	6,99		7,99					
ATACADÃO	7,69			6,49	8,19					
ATAKAREJO	7,38				8,18					
BOM PREÇO					8,09		9,29			
BRASIL ATACAREJO	7,18	6,98								
CESTA DO POVO	6,95	7,59		7,39	7,68	7,45	7,49			
GBARBOSA	7,65	6,99			7,89			7,39		
MAXXI		6,75	6,48		8,15		7,99			
MERCANTIL RODRIGUES	7,79				8,05	6,39		7,99		

COMENTARIO

O pregão desta segunda-feira operou com volume de ofertas em aproximadamente 16.000 sacas dos feijões carioca, distribuídos entre os padrões (6,5-7-7,5-8-8,5) e 9).

Os feijões extras (9), por exemplo, foram representados apenas por amostras e com pedidas de até R\$ 400,00/sc. Até o fechamento do informativo nenhuma negociação havia sido concretizada.

Por outro lado, ocorreram vendas para outros padrões variados e com preços elevados.

Os feijões mais fracos e classificados entre (6,5 e 7) conseguiram emplacar suas pedidas de abertura, com cifras entre R\$ 290,00 e R\$ 330,00/sc.

Já os feijões com padrões superiores, entre (7, 5 e 8), os preços de venda giraram na média de R\$ 345,00 a R\$ 370,00/sc, com preços aplicados de acordo com a qualidade, semente e também o percentual de quebra.

Os feijões extras (8,5 e 9) tiveram os preços alterados para R\$ 380,00 e R\$ 400,00/sc, com registro de vendas apenas para os padrões (8,5), vendidos em R\$ 385,00/sc.

Além das vendas citadas, observamos que alguns compradores apenas recolheram as amostras disponíveis. Já outros deram condições de vendas e preços.

No geral, as vendas foram razoáveis e resultaram numa sobra de aproximadamente 7 mil sacas.

Além dos estados tradicionais como Mina Gerais e São Paulo, as ofertas de hoje são oriundas Goiás.

Feijão Preto

Essa variedade não conseguiu chamar a atenção dos compradores no pregão de hoje. Contudo, os preços permaneceram estáveis, com pedidas entre R\$ 315,00 e R\$ 340,00/sc.

O fato é que a maioria do público olhou apenas para os feijões carioca. Com exceção de alguns poucos compradores que ainda apreciaram as ofertas, mas sem se lançarem nas aquisições.